
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 9Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

de 24/01/94, JENIFFER CHRISTIANE COSTA MARTINS, Mat. 
57228495/2, do cargo de Assistente de Assistência Social, lotada 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER, a contar 23/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Fevereiro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 794572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO DE BEM 
IMÓVEL

CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
cessionário: MUNICÍPIO DE BELÉM
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, de parte 
do imóvel de propriedade do Estado do Pará, localizado na Av. 
Augusto Montenegro, s/nº, bairro Mangueirão, no Município 
de Belém - PA e cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do 
Estado sob o RPI nº 527, medindo 28.588m² de área do 
terreno, destacada de área maior, de acordo com a planta baixa, 
memorial descritivo e poligonal constante dos autos do Processo 
nº 2014/581562.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para a implantação do Terminal de Integração 
Mangueirão do BRT Belém, na Avenida Augusto Montenegro.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas deste instrumento ou fi ndo o prazo 
contratual.
PRAZO: 30 (trinta) anos, podendo ser renovado mediante ajuste 
expresso das partes, fi rmado com antecedência mínima de 30 
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Fevereiro de 2015

Protocolo 794957

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020 DE 30 DE JANEIRO DE 2015 
A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual nº 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto 
nº 1.636, de 08 de Junho de 2005;
CONSIDERANDO o que contém os autos do processo n.º 
487/2014, especialmente os termos do relatório da Presidente 
da Comissão Sindicante, instaurada por meio da Portaria n.º 
188, de 10 de novembro de 2014, publicada no DOE n.º 32.765 
de 11/11/2014;
CONSIDERANDO que ainda a necessidade de concluir algumas 
diligências e proceder a coleta de provas que são imprescindíveis 
para que a Comissão Sindicante possa formar sua convicção com 
segurança diante do fato ora objeto de investigação;
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão Sindicante presidida pela servidora 
CONSUELO MARQUES DAS CHAGAS, matrícula nº 3150577/1 
e integrada pelos membros VILMA SOARES, matrícula nº 
3151891/1 e MARIA ALICE DO SOCORRO LIMA SIQUEIRA, 
matrícula nº 57173598/3;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante, 
ora redesignada;
III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
09/02/2015, para que a Comissão designada conclua seus 
trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual nº 
5810/94-RJU;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

Presidente, em exercício.
Protocolo 794691

PORTARIA N.º 019, DE 30 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
Considerando o que contém a Comunicação Interna nº 002/2015, 
de 20.01.2015, do setor de Recursos Humanos da autarquia.
RESOLVE:
Art. 1º.  Instaurar processo administrativo disciplinar para apurar 
possível prática de infração disciplinar por servidor da autarquia;
Art. 2º Designar, com fundamento no disposto no art. 199 da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, os servidores PEDRO PAULO 
PEREIRA FERREIRA, matrícula n.º 3151204/1, JOANA CRISTINA 
PINTO DA ROCHA COSTA, matrícula n.º 702285/1 e VICENTE 
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3151905/1, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão;
Art. 3º - Para cumprimento do disposto, a comissão terá acesso 
a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes;
Art. 4º - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
da publicação deste ato, para concluir a apuração dos fatos, em 
tudo obedecido o que dispõe a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício.

Protocolo 794769

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de veículo 
automotivo de passageiro para transporte institucional de 
autoridade em serviço, pelo período de 12 meses, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II - Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 09/02/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 25/02/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa De Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza Da Despesa - 3390.39
Fonte Do Recurso - 0261
Origem Do Recurso - Estadual
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 794695

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação nº 782345 - data  17/12/2014
Termo aditivo ao contrato         
Contrato: 53                                            
Exercício: 2011
Onde se lê: Termo Aditivo 4
Leia-se : Termo Aditivo 3
Contratada: BRAGA & PANTOJA LTDA
Endereço: 14 DE ABRIL, Nº 778  bairro: FÁTIMA CEP: 66060-460  
cidade: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 794561

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 001/2015
OBJETO:  Contratação de credenciados (Pessoa Jurídica  ) para 
a prestação de serviços na área de saúde, no município de 
Marituba.
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública, junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na 
Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, 
no horário de 09:00 as 14:00hs e no site  www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 09.02.2015 A 13.02.2015
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563, Cep: 
66.055-200, Bairro: Umarizal, sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 
RAMOS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 09/02/2015   HORA DE 
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO:546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039  FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 794781

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Gustavo Carvalho Ruffeil
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de admissão: 09/02/2015
Término Vínculo: 08/02/2016

Protocolo 794747

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
Di spÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme Processo Nº 
2015/45499, de 03/02/2015.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante a ausência do titular 
ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no período 
04/02/2015 a 05/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 794698

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 30 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME

PROCESSO Nº 2013/385593, DE 12/08/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, publicada no 
DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;


